2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	XÃ NGUYỄN NGHIÊM
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /UBND-KT
	     Xã Nguyễn Nghiêm, ngày       tháng 12 năm 2025

	V/v đề nghị chấm dứt việc các hộ dân thôn Hùng Nghĩa tự ý chia ruộng tại tục danh Gò Cấm thuộc khu vực dồn điền đổi thửa thuộc xứ đồng Bờ Cao

	Kính gửi:

	- Phòng Kinh tế;
- Công an Xã Nguyễn Nghiêm;

- Công ty Cổ phần gạch Hùng Nghĩa;

- 13 hộ dân có đất ở Gò Cấm thôn Hùng Nghĩa.

Ngày 15/12/2025, UBND Xã Nguyễn Nghiêm nhận được Báo cáo của Trưởng thôn Hùng Nghĩa về việc liên quan đến dồn điền đổi thửa xứ đồng Bờ Cao thôn Hùng Nghĩa. Qua xem xét, UBND xã có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Phòng Kinh tế:

- Chủ trì mời 13 hộ dân có đất ở Gò Cấm để làm việc thống nhất Phương án chia ruộng và thực hiện các thủ tục pháp lý có liên quan đến diện tích đất trước khi thực hiện dồn điền đổi thửa như đã thống nhất tại Biên bản họp ngày 23/10/2024. Cuộc họp do lãnh đạo UBND xã chủ trì.
- Phối hợp với Công ty Cổ phần gạch Hùng Nghĩa, đơn vị tư vấn, thôn Hùng Nghĩa xây dựng Phương án chia ruộng cho 13 hộ dân có đất ở Gò Cấm, theo diện tích thực tế sau khi trừ đi phần diện tích đã thực hiện dồn điền đổi thửa.
2. Công ty Cổ phần gạch Hùng Nghĩa, Ban nhân dân thôn Hùng Nghĩa và các đơn vị liên quan

- Phối hợp với Phòng Kinh tế mời 13 hộ dân có đất ở Gò Cấm để làm việc thống nhất Phương án chia ruộng và thực hiện các thủ tục pháp lý có liên quan.
- Xây dựng Phương án chia ruộng, tổ chức bốc xăm đảm bảo công bằng giữa các hộ dân trên cơ sở diện tích đất thực tế tại khu vực Gò Cấm (thuộc quỹ đất do UBND xã quản lý), phù hợp với phương án dồn điền đổi thửa đã được thống nhất.
3. Công an Xã Nguyễn Nghiêm

- Phối hợp với Phòng Kinh tế và Ban nhân dân thôn Hùng Nghĩa đảm bảo an ninh trật tự trong quá trình tổ chức làm việc với các hộ dân (khi được mời).
- Kịp thời nắm tình hình, ngăn chặn và xử lý theo thẩm quyền các hành vi tự ý phân chia ruộng, gây mất an ninh trật tự hoặc cản trở việc triển khai thực hiện dồn điền đổi thửa khi chưa có ý kiến chỉ đạo của UBND xã.

4. Đối với 13 hộ dân có đất ở Gò Cấm
- Yêu cầu các hộ dân có tên trong Báo cáo của Trưởng thôn Hùng Nghĩa chấm dứt ngay việc tự ý phân chia ruộng tại khu vực Gò Cấm (dồn điền đổi thửa Bờ Cao) khi chưa có ý kiến chỉ đạo của UBND xã.

- Nghiêm túc thực hiện theo các nội dung đã thống nhất tại Biên bản họp ngày 23/10/2024 (có Biên bản kèm theo).
Thời gian thực hiện và đưa ruộng vào sản xuất trước ngày 22/12/2025.
Yêu cầu Phòng Kinh tế, Công an xã, Trưởng thôn Hùng Nghĩa, Công ty Cổ phần gạch Hùng Nghĩa, 13 hộ dân có đất ở Gò Cấm và các đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:

- Như trên;
- TT Đảng ủy, HĐND xã (báo cáo);

- MT TQVN và các hội đoàn thể xã (phối hợp);
- CT, các PCT UBND xã;
- VP HĐND và UBND xã;
- Lưu: VT, CV(Một).
	KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Thanh Thao